
 
 

99///// 

 

 

                                                                                                                                                                                              
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “S.G.BOSCO” 

Via  Mazzini, 62-tel. e fax 0934464274  C. F 91003950861- 94012 Barrafranca 

(Enna) 
Mail:enic824005@istruzione.it-Pec:enic824005@pecistruzione.it 

  

Verbale n. 01 del Consiglio di Istituto - seduta del 12/01/2016 

 

       Il giorno dodici del mese di Gennaio dell’anno 2016, alle ore 16,15 a seguito di 

convocazione del Dirigente Scolastico, si è riunito,  nell’aula magna del plesso “S. G. 

Bosco” il Consiglio di Istituto, per discutere e deliberare sul seguente o.d.g.  

1. Approvazione verbale della seduta precedente. 

2. Approvazione PTOF a.s. 2016/2017- 2017/2018-2018/2019.  
3. Criteri per la formazione delle classi. 

4. Criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi e alle sezioni. 
5. Richiesta di accordo di collaborazione tra ANFE e I.C. “S.G. Bosco” 
6. Mensa scolastica 

7. Comunicazioni. 
 

Presiede la riunione il Presidente, prof. Fabio Accardi, il quale, constatata  la regolarità 

della convocazione e accertata l’esistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Svolge le funzioni di segretario la prof.ssa Gina Patti. 

 
Il Consiglio di Istituto risulta così composto e le presenze e le assenze dei componenti 

sono indicate nel sottostante prospetto: 
 

Cognome e Nome Componente Presente Assente 

PERRICONE  LUIGIA 

M.E. 

Dirigente X  

ACCARDI FABIO Genitore X  

BARRESI GIUSEPPINA Genitore X  

BONFIRRARO BRUNA Genitore  X 

MARCHI’ CARMELA Genitore X  

  

 

 
 

 

 



 
 

PERRI GIUSEPPE Genitore  X 

RUGGERI GIOVANNI Genitore X  

   DI STEFANO SIMONA  Genitore X  

PACE TERESA Genitore  X  

   ARENA LIBORIA Docente X  

STRAZZANTI ANDREA Docente X  

LA MATTINA STELLA Docente X  

CILANO M. GRAZIA Docente X  

FARACI SALVINA Docente X  

PATTI GINA Docente X  

SALAMONE MARIA Docente X  

SIMONTE ROSA MARIA Docente X  

CANALE ALESSANDRO ATA  X 

MESSINA SALVATORE ATA  X 

 
   

Si passa alla trattazione del primo punto all’o.d.g.   
1.Approvazione verbale seduta precedente. 

         La prof.ssa Gina Patti passa alla lettura del verbale della seduta precedente. 

Il Consiglio approva all’unanimità. 
 

Si passa alla trattazione del secondo punto all’o.d.g. 
 
1. 2 Approvazione PTOF a.s. 2016/2017- 2017/2018-2018/2019.  
 

La  DS informa il C.d.I sulle peculiarità del PTOF, indicando che si tratta di uno dei più 

importanti cambiamenti introdotti dalla Legge 107 del 2015 recante la “Riforma del 

sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti”.  
 Dopo di che il Consiglio di Istituto,  

Visto il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia delle 
istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 n. 107;  
 

Vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 
 



 
 

Visto il Piano della performance 2014-16 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, adottato 
con D.M. 20/02/2014, prot. n. 133 (confermato con D.M. 28/04/2014, prot. n. 279), in particolare il cap. 
5 punto 1, “Obiettivi strategici – istruzione scolastica”;  
 

Visto l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero dell’Istruzione, 
Università e Ricerca per l’anno 2016; 
 

Visto il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto e il Piano di Miglioramento;  
 

Visto l’Atto di indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di amministrazione del 
08/09/2015,  Prot. n°3340 adottato dal Dirigente scolastico ai sensi del quarto comma dell’art. 3, del 

D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 107/2015 citata;  
 

Vista la delibera del Collegio Docenti di elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa in 
data 12/01/2016; 
 
 

Il Consiglio d’Istituto 

APPROVA ALL’UNANIMITÀ 

il Piano triennale dell’offerta formativa, che viene inviato all’Ufficio Scolastico Regionale competente ai 
fini delle verifiche di cui al comma 13, art. 1 della Legge n. 107/2015. 
 
L’effettiva realizzazione del Piano resta comunque condizionata alla concreta destinazione a questa 
Istituzione scolastica delle risorse umane e strumentali ivi individuate. 
 
Il Dirigente scolastico assicurerà la pubblicità di legge all’unito Piano triennale dell’offerta formativa 
(mediante pubblicazione all’albo on line dell’Istituto Scolastico, “Scuola in Chiaro”, ecc.). 

 
 

Si passa alla trattazione del terzo punto all’o.d.g. 
3. Criteri per la formazione delle classi. 

 

Il Consiglio di Istituto: 

ACCERTATO che i criteri, illustrati dalla DS e approvati dal Collegio dei docenti nella 
seduta del 12/01/2016, mirano a raggiungere i seguenti obiettivi generali:  

 eterogeneità all’interno di ciascuna classe/sezione  

 omogeneità fra le classi/sezioni parallele; 

DOPO ampia discussione, 

            ALL’UNANIMITÀ  

DELIBERA 

DI APPROVARE i criteri qui di seguito riportati che saranno utilizzati per la formazione 

delle sezioni della Scuola dell’Infanzia e delle classi della Scuola Primaria e della Scuola 

Secondaria di Primo grado. 

 CRITERI FORMAZIONE CLASSI 

Scuola Primaria e secondaria 

    distribuzione degli alunni nelle classi in numero equo tenuto conto del sesso 

maschile e  femminile; 



 
 

 formazione di gruppi di livello eterogenei in base alle fasce indicate dagli insegnanti di 

scuola dell’Infanzia  o della primaria; 

 in pieno rispetto della C.M. n.339 del 16/11/1992 sulla continuità educativa, evitare 

la frammentazione di gruppi di provenienza dalla stessa scuola là dove si riscontrano 
rapporti sociali già saldamente costituiti; 

 dove è possibile tenere conto della richiesta delle famiglie; 

 formazione di una commissione  composta dagli insegnanti di scuola dell’infanzia,  

primaria e secondaria; 

 distribuzione in modo uniforme di eventuali ripetenti o non scolarizzati o provenienti 

dall’estero. 

 libertà di scelta, come sancito dalla Carta dei Servizi, che si esercita tra le Istituzione 

scolastiche dello stesso tipo  nei limiti dei seguenti criteri: 
-- area del bacino d’utenza in cui l’obbligato risiede per consentire un accurato controllo 

incrociato fra gli alunni iscritti alla classe prima e la corrispondente leva demografica. 

-- Capienza obiettiva dell’istituzione scolastica per garantire una migliore qualità 

dell’offerta formativa 

 Scuola dell’Infanzia: 

Per la formazione delle classi sarà costituita un’apposita commissione composta dai 
docenti della scuola dell’infanzia  che terrà conto dei seguenti criteri: 

  Iscrizione degli alunni secondo la normativa vigente; 

 Suddivisione equa degli alunni tra le sezioni; 

 Richiesta delle famiglie ( dove  possibile )  

rapporto di parentela con alunni già frequentanti (fratello o sorella);  
Nel caso di richieste eccessive per una stessa sezione si procederà al sorteggio. 
 

Per la scelta del plesso si garantirà la  libertà di scelta delle famiglie, così come 
previsto dalla Carta dei servizi, tenendo  conto  della capienza obiettiva dell’istituzione 

scolastica al fine di  garantire una migliore qualità dell’offerta formativa nel rispetto 
dei seguenti criteri: 

 vicinanza al plesso scolastico; 

 rapporto di parentela con alunni già frequentanti (fratello o sorella). 

 
Si passa alla trattazione del quarto punto all’o.d.g. 
4.Criteri per l’assegnazione dei docenti alle classi e alle sezioni. 

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio circa i criteri di assegnazione del personale 
docente  alle classi, alle sezioni e ai plessi. 

Dopo di che il Consiglio di Istituto, rispettando i criteri proposti dal Collegio Docenti, 
approva all’unanimità.  
 

Si passa alla trattazione del quinto punto all’o.d.g. 
5. Richiesta di accordo di collaborazione tra ANFE e I.C. “S.G. Bosco”. 

Il Consiglio approva la richiesta di collaborazione del nostro Istituto con l’ANFE per la 

realizzazione di interventi formativi previsti nell’ambito dell’avviso pubblico 3/2015 ( 
presentazione di operazioni formative per il rafforzamento dell’occupabilità della 

popolazione siciliana in età lavorativa). L’accordo produce i suoi effetti a partire dal 
momento in cui l’ANFE Regionale Sicilia risulterà soggetto ammesso al finanziamento. 
 

 
 



 
 

6.Mensa Scolastica. 
La DS comunica di aver avuto un incontro con il Commissario del nostro Comune in 

merito alla mensa scolastica per la scuola primaria sollecitando l’avvio della stessa. Dopo 
ampia discussione, si decide che in attesa che il  Commissario proponga una soluzione 

per l’anno in corso e, in attesa di un riscontro da parte del Comune, le classi interessate  
continueranno  con l’orario di 35 ore che esclude le ore settimanali destinate alla mensa.  
 

Si passa alla trattazione del sesto punto all’o.d.g. 
.Comunicazioni 

 

Il Presidente alle ore 20,00, esauriti i punti all’ordine del giorno, dichiara sciolta la 

seduta. 

Il Segretario                                                        Il Presidente 

Prof.ssa Patti Gina                                                                         Prof.  Accardi Fabio

                          

 

 

 

 

 

 


